
pag. 1 di 3

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI E RISOLUZIONE ALTERNATIVA DELLE 
CONTROVERSIE

DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE 

OGGETTO: Società di capitali – Iscrizione nel Registro delle Imprese, della cancellazione d’ufficio 
disposta ai sensi dell’art. 2490 comma 6 del Codice Civile e dell’articolo 40 D.L. 16 Luglio 2020, n. 
76, convertito con modificazioni dalla L. 11 Settembre 2020, n. 120. Procedimento annualità 2023 
(Elenchi CQ A86 e A87).

IL CONSERVATORE

Visti l’art. 4, D. Lgs 30/03/2001, n. 165 e l’atto ricognitivo in data 21/03/2000, n. 95;

Vista la Delibera di Giunta 10/11/2022, n. 104, con la quale è stata approvata la macrostruttura 
della Camera di Commercio di Firenze ed è stata attribuita al Segretario Generale la gestione 
dell’interim dell’Area Sviluppo e competitività delle imprese, fino all’individuazione di una nuova 
figura dirigenziale;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 24/11/2022, n. 420, con la quale è stato 
approvato il nuovo organigramma dell’Ente;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 20/12/2022, n. 466, con la quale sono stati 
conferiti gli incarichi dirigenziali;

Visto l’art. 2188 e ss. del Codice civile;

Vista la Legge 580/1993 e successive modifiche; 

Vista la Legge 241/1990 e successive modifiche;

Visto il D.L. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020 (“Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale”) il quale, all’art. 40, (“Semplificazione delle 
procedure di cancellazione dal registro delle imprese e dall’albo degli enti cooperativi”) dispone che 
la competenza all’adozione del provvedimento conclusivo delle procedure d’ufficio del registro delle 
imprese, fra cui quelle disciplinate dal comma 6 dell’articolo 2490 del Codice Civile, sia del 
Conservatore;

Vista la Delibera di Giunta n. 142 del 09/12/2021, recante la nomina del Conservatore a far data
dal 01/01/2022;

cciaa_fi - A3082F7 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000427 del 08/11/2023



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 2 di 3

Visto il comma 6 dell’art. 2490 del Codice Civile titolato “Bilanci in fase di liquidazione” che 
dispone “Qualora per oltre 3 anni consecutivi non venga depositato il bilancio di cui al presente 
articolo, la società è cancellata d’ufficio dal registro delle imprese con gli effetti previsti dall’articolo 
2495”;

Vista la comunicazione di avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio disposta con 
provvedimento del Conservatore n. 339 del 12/09/2023, con la quale si informava le società in elenco, 
di provvedere al deposito dei bilanci omessi in fase di liquidazione, assegnando loro il termine di 45 
gg;

Visto l’Atto di Indirizzo del Conservatore n. 481/All. del 27/12/2022, con il quale sono state
fissate, in modo da renderle conoscibili a tutti mediante pubblicazione sul sito camerale nella sezione
“TRASPARENZA”, le linee di indirizzo per lo svolgimento del presente procedimento d’ufficio e 
alle quali integralmente nel presente atto ci si richiama;

Visto in particolare l’articolo 6 dell’Atto di indirizzo sopra menzionato che si richiama al 
principio di cui all’art. 8 della legge 241/1990 che stabilisce: “Qualora per il numero dei destinatari 
la comunicazione personale non sia possibile o risulti particolarmente gravosa, l'amministrazione
provvede a rendere noti gli elementi di cui al comma 2 mediante forme di pubblicità idonee di volta
in volta stabilite dall'amministrazione medesima”;

Considerato che le società di cui all’elenco allegato al presente provvedimento, che ne 
costituisce parte integrante, in pendenza del termine assegnato, non risultano aver regolarizzato la 
propria posizione;

DETERMINA

 Di cancellare dal Registro delle Imprese, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 2490 comma 6 del 
Codice Civile, le società di capitali in liquidazione da oltre 3 anni e che non hanno depositato i 
bilanci in fase di liquidazione per oltre tre anni consecutivi, di cui all’elenco allegato al presente 
provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

 Di iscrivere la cancellazione d’ufficio dal Registro delle imprese come disposto dall’articolo 40 
comma 8 del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 11 Settembre 2020, n. 120;

 Di pubblicare la presente determinazione, unitamente all’elenco delle società interessate, 
nell’apposita sezione del sito istituzionale dedicata alla “Cancellazione di le società di capitali, in 
liquidazione, che non hanno presentato il bilancio per tre anni consecutivi”.

Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 40 comma 6 del D.L. 76/2020 convertito con 
modificazioni dalla L. 11 Settembre 2020, n. 120 è comunicato agli interessati entro 8 (otto) giorni 
dall’adozione mediante affissione all’Albo camerale on line per giorni 15 (quindici).

Nei 15 (quindici) giorni successivi alla comunicazione è consentito il ricorso al Giudice del
Registro delle imprese, art. 40 comma 7 citato.

Il Responsabile del Procedimento: 
Dott.ssa Agnese Tantulli



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 3 di 3

Unità operativa di riferimento: 
Iscrizioni e Cancellazioni d’ufficio – Gestione provvedimenti e rapporti con il Tribunale

E' possibile prendere visione degli atti relativi a questo procedimento, rivolgendosi all'Unità Operativa 
"Iscrizioni e Cancellazioni d'ufficio, Gestione Provvedimenti  e Rapporti col Tribunale" della Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Firenze, indirizzando la richiesta a mezzo di posta 
elettronica certificata (PEC), all’indirizzo cciaa.firenze@fi.legalmail.camcom.it, oppure in modalità cartacea 
a mezzo posta o presentata agli sportelli posti al piano terra, nei giorni e negli orari previsti di aperura al 
pubblico, in Piazza dei Giudici n. 3 , 50122 Firenze.

Conservatore del Registro Imprese
(Dott.ssa Brunella Tarli)

DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO 
DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005)


		2023-11-08T15:06:43+0100
	Camera di Commercio 
	TARLI BRUNELLA
	Sottoscrizione documento




